MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 250, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018

Aprova o calendário acadêmico da

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

para o ano de 2019.

 A Vice-Reitora da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, nomeada pela Portaria n.

935 de 10 de outubro de 2016; em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho Superior de Ensino,

Pesquisa e Extensão, em sessão realizada em 01.11.2018, e em conformidade com os autos do

Processo nº 23479.016269/2018-24 - Unifesspa, procedente do interessado, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º Fica aprovado o Calendário Acadêmico da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

(Unifesspa) para o ano de 2019, conforme o disposto no Anexo, que é parte integrante e inseparável

desta Resolução.

Art. 2º Durante os dias e horários dos eventos acadêmicos especificados abaixo, as atividades

didáticas de ensino de graduação (aulas e/ou avaliações), de pesquisa e de extensão estarão

suspensas em todas as Unidades da Unifesspa, possibilitando o envolvimento de docentes e

discentes nas atividades dos eventos:

I – Nos dias 13/03 (turnos vespertino e noturno) e 14/03 (todos os turnos), para a realização da

Semana de Recepção e Integração dos Calouros;

II – No dia 14/06 (turnos vespertino e noturno), para a realização do Fórum de Assistência

Estudantil;

III – No dia 19/06 (turnos vespertino e noturno), para a realização do Seminário de Formação

Docente;

IV – Nos dias 25 a 27/09 (os turnos), para realização do Fórum de Extensão, IV Fórum de Ensino

de Graduação, IV Seminário de Projetos de Ensino e V Seminário de Iniciação Científica.

Resolução nº 250 CONSEPE, de 01.11.2018 – Anexo

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, em 01 de novembro de 2018.

IDELMA SANTIAGO DA SILVA

Vice-Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução nº 250 CONSEPE, de 01.11.2018 – Anexo

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019

Período de Aulas 1º PERÍODO 2º PERÍODO 3º PERÍODO 4º PERÍODO

Dias Letivos 02/01 a 09/03/19 11/03 a 17/07/19 01/07 a 06/09/19 12/08 a 21/12/19

AÇÕES RESPONSÁVEIS 57 dias letivos 103 dias letivos 58 dias letivos 103 dias letivos

Planejamento Acadêmico
Coordenação de Curso/

Faculdade/Instituto
01/10/18 a 30/11/18 12/11/18 a 31/01/19 01/04/19 a 31/05/19 15/04/19 a 04/07/19

Ofertas das Atividades Curriculares
Coordenação de Curso

/Faculdade
03/12/18 a 12/12/18 01/02/19 a 11/02/19 03/06/19 a 13/06/19 05/07/19 a 15/07/19

Atendimento da oferta de turmas Institutos 03/12/18 a 21/12/18 01/02/19 a 21/02/19 03/06/19 a 25/06/19 05/07/19 a 25/07/19

Matricula (novos alunos¹ e demais discentes
on-line)

Coordenação de Curso
/Discentes

26/12/18 a 04/01/19 22/02/19 a 07/03/19 26/06/19 a 05/07/19 30/07/19 a 12/08/19

Matrícula em TCC, Estágio e Ativ.
Complementares

Coordenação de Curso
/Faculdade

26/12/18 a 12/01/19 22/02/19 a14/03/19 26/06/19 a 12/07/19 30/07/19 a 19/08/19

Solicitação de Tutorias (Ens. Indiv. via Sigaa) Discentes 26/12/18 a 04/01/19 22/02/19 a 07/03/19 26/06/19 a 05/07/19 30/07/19 a 12/08/19

Oferta de turmas de Tutoria deferidas, via
Sigaa

Coordenação de Curso
/Faculdade

26/12/18 a 05/01/19 22/02/19 a 08/03/19 26/06/19 a 06/07/19 30/07/19 a 16/08/19

Homologação das Tutorias deferidas, via Sigaa. Institutos 26/12/18 a 08/01/19 22/02/19 a 09/03/19 26/06/19 a 09/07/19 30/07/19 a 19/08/19

Processamento das matrículas CRCA/CTIC 07/01/19 08/03/19 08/07/19 13/08/19

Solicitação de Trancamento de matrícula Discentes 26/12/18 a 08/01/19 22/02/19 a 09/03/19 26/06/19 a 09/07/19 30/07/19 a 12/08/19

Trancamento administrativo de matrícula CRCA 21/01/19 29/03/19 19/07/19 20/08/19

Atualização cadastral dos concluintes
Discentes/Coordenação

de Curso/Faculdade
02/01/19 a 09/03/19 11/03/19 a 17/07/19 01/07/19 a 06/09/19 14/08/19 a 21/12/19

Lançamento de Conceitos Docentes 10/03/19 a 19/03/19 18/07/19 a 27/07/19 07/09/19 a 16/09/19 22/12/19 a 31/12/19

Protocolo do Processo de Colação de Grau2
Coordenação de Curso

/Faculdade
10/03/19 a 08/04/19 18/07/19 a 16/08/19 07/09/19 a 06/10/19 22/12/19 a 20/01/20

Processamento/Confecção/Reg. do Diploma CRCA Até 45 dias após o protocolo do processo de integralização pela Faculdade

Prazo máximo para a colação de grau. Instituto Até 07/06/19 Até 15/10/19 Até 05/12/19 Até 20/03/20

(1) O discente ingressante (calouro) deverá comparecer na Faculdade para solicitar sua matricula apresentando comprovante de habilitação
(2) A Faculdade deverá protocolar o processo de Colação de Grau junto ao CRCA no prazo estipulado de acordo com o art. 117 Regulamento de graduação

Resolução nº 250 CONSEPE, de 01.11.2018 – Anexo

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019 –  FERIADOS, PONTOS FACULTATIVOS E EVENTOS ACADÊMICOS

       Dia
Mês

S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T

JAN  1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   11   12   13  14   15   16   17   18   19   20   21   22  23   24   25   26   27   28  29  30   31

FEV     1   2   3  4   5   6   7   8   9   10   11   12   13   14   15   16   17   18   19   20  21   22  23   24   25   26   27  28

MAR     1   2   3  4   5   6   7   8   9   10   11   12   13   14   15   16   17   18   19   20  21   22  23   24   25   26   27  29  30   31

ABR 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   11   12   13   14   15   16   17   18   19   20  21   22  23   24   25   26   27  28   29  30   31

MAI   1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   11   12   13   14   15   16   17   18   19   20  21   22  23   24   25   26   27  28  29  30   31

JUN      1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   11   12   13   14   15   16   17   18   19   20  21   22  23   24   25   26   27  28  29  30

JUL 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   11   12   13   14   15   16   17   18   19   20  21   22  23   24   25   26   27  28   29  30   31

AGO    1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   11   12   13   14   15   16   17   18   19   20  21   22  23   24   25   26   27  28  29  30   31

SET       1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   11   12   13   14   15   16   17   18   19   20  21   22   23   24   25   26   27  28  29   30

OUT  1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   11   12   13  14   15   16   17   18   19   20   21   22  23   24   25   26   27   28  29  30   31

NOV     1   2   3  4   5   6   7   8   9   10   11   12   13   14   15   16   17   18   19   20  21   22  23   24   25   26   27  28  29  30

DEZ       1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   11   12   13   14   15   16   17   18   19   20  21   22   23   24   25   26   27  28  29   30   31

FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS

05/03 –  Carnaval     01/05 –  Dia do Trabalhador  28/10 –  Dia do Servidor Público

05/04 –  Aniversário de Marabá * 20/06 –  Corpus Christi  02/11 –  F inados

10/04 –  Aniversário de  São Félix  do Xingu * 15/08 –  Adesão do Pará 07/11 –  Aniversário de Santana do Araguaia*

13/04 –  Aniversário  de Rondon do Pará * 07/09 –  Independência  do Brasi l  15/11  –  Proclamação da República

13/05 –  Aniversário de Xinguara * 12/10 –  Nossa Senhora Aparecida  20/11 –  São Félix  do Valois**

19/04 –  Sexta-Feira Santa  21/10 –  Pós-Círio de Marabá  20/11 –  Dia Nacional da Consciência Negra

EVENTOS ACADÊMICOS

13  a 15/03 –  Semana de Recepção e Integração dos Calouros  13 a 14/06 –  Fórum de Assistência  Estudanti l

19/06 –  IV Seminário d e Formação Docente  24 a 26/09 –  Fórum de Extensão

25 a 26/09 –  IV Seminário de Projetos  de Ensino 26 a 27/09 –  IV Fórum de Ensino de Graduação

26 a 27/09 –  V Seminário de Iniciação Científ ica  11  a 15/10 –  Jogos da Unifesspa

LEGENDA

 Feriado Nacional   Feriado Estadual   Feriado Municipal    Ponto Facultat ivo   Evento Acadêmico

           *Feriado somente no Campus em questão                                                                                                                                             **Feriado somente no Campus de Marabá e de São Félix do Xingu